
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 29 мая 2023 г. № 349 

г. Кызыл 

 

Об итогах деятельности Министерства  

культуры Республики Тыва за 2022 год  

и о приоритетных направлениях  

деятельности на 2023 год 

 

 

В соответствии с распоряжением Правительства Республики Тыва от 18 мая 

2022 г. № 254-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») на 2022-

2026 годы по реализации Стратегии развития культуры и искусства Республики Ты-

ва на период до 2030 года» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию министра культуры Республики Тыва 

Чигжита В.С. об итогах деятельности Министерства культуры Республики Тыва за 

2022 год. 

2. Определить приоритетным направлением деятельности Министерства куль-

туры Республики Тыва на 2023 год тему «Традиции – основа общества» с реализа-

цией проектов в рамках Индивидуальной программы социально-экономического 

развития Республики Тыва на 2020-2024 годы, Стратегии развития культуры и ис-

кусства Республики Тыва на период до 2030 года и Национального проекта «Куль-

тура» на 2019-2024 годы. 

3. Основными мероприятиями приоритетного направления обозначить: 

а) реформирование системы учреждений культуры муниципального звена; 

 



2 

 

б) реализацию Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г.                

№ 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреп-

лению традиционных российских духовно-нравственных ценностей»; 

в) реализацию ведомственного проекта «Адресная подготовка кадров»; 

г) реализацию мероприятий в рамках Года народной сплоченности; 

д) укрепление материально-технической базы и модернизацию учреждений 

культуры; 

е) реализацию мероприятий в рамках Года педагога и наставника. 

4. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по реализа-

ции приоритетного направления деятельности Министерства культуры Республики 

Тыва на 2023 год. 

5. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Тыва 

от 11 апреля 2022 г. № 180 «Об итогах деятельности Министерства культуры и ту-

ризма Республики Тыва за 2021 год и о приоритетных направлениях деятельности 

на 2022 год». 

6. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 

 

 



 

 

Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

         от 29 мая 2023 г. № 349 

П Л А Н 

мероприятий («дорожная карта») по реализации приоритетного направления 

деятельности Министерства культуры Республики Тыва на 2023 год 

 
Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Место проведения Ответственные  

за исполнение 

Ожидаемый результат Объем финан-

сирования (РБ, 

ФБ, ВБ), рублей 

1 2 3 4 5 6 

1. Реформирование системы учреждений культуры муниципального звена 

1.1. Культурно-досуговые учреждения 

(обучение кадров на курсах повышения 

квалификации, проведение семинаров и 

методических консультаций по отдель-

но утвержденным планам, координация 

их реализации и контроль за качеством) 

в течение 

года 

Дом народного творче-

ства  

ГБУ «Республиканский 

центр народного творче-

ства и досуга» 

повышение квалификации не 

менее 140 специалистами 

домов культуры по актуаль-

ным направлениям деятель-

ности культурно-досуговых 

учреждений 

0,0 

1.2. Обеспечение корректировки плано-

вых значений контрольных показателей 

деятельности сети культурно-досуговых 

и библиотечных учреждений  

II квартал - администрации муници-

пальных образований 

Республики Тыва (по со-

гласованию) 

выравнивание устанавливае-

мых органами местного са-

моуправления плановых зна-

чений по муниципальным 

заданиям культурно-

досуговых учреждений и 

централизованных библио-

течных систем  

0,0 

1.3. Усиление профилактики асоциаль-

ных явлений через качественную орга-

низацию культурного досуга в муници-

палитетах в рамках работы временных 

досуговых центров 

на период 

школьных 

каникул 

культурно-досуговые 

учреждения 

администрации муници-

пальных образований 

Республики Тыва (по со-

гласованию) 

организация досуга в кани-

кулярный период не менее 

7000 несовершеннолетних 

детей  

0,0 



2 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 

1.4. Внедрение проекта «Пушкинская 

карта» в муниципальные учреждения 

культуры 

первое  

полугодие 

Республика Тыва Министерство культуры 

Республики Тыва, подве-

домственные учреждения 

культуры  

увеличение числа детей в 

возрасте от 14 до 22 лет, по-

лучивших «Пушкинскую 

карту», в муниципальных 

образованиях Республики 

Тыва 

0,0 

2. Реализация Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении Основ государственной политики  

по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей» 

2.1. Поддержка талантливой молодежи – 

студентов, обучающихся в профильных 

сузах и вузах (стипендии и кураторство) 

первое  

полугодие 

ГБУ ДПО «Ресурсный 

центр» в сфере культу-

ры и искусства  

Министерство культуры 

Республики Тыва  

поддержка одаренных детей 

стипендиями от Министер-

ства культуры в рамках про-

екта «Адресная подготовка 

кадров» 

1 326 000,0 (РБ) 

2.2. Показы спектаклей в ГБУ «Нацио-

нальный музыкально-драматический 

театр Республики Тыва им. В. Кок-

оола» на тему сохранения традицион-

ных семейных ценностей и воспитания 

духовно-нравственной и патриотиче-

ской личности  

в течение 

года 

ГБУ «Национальный 

музыкально-

драматический театр 

Республики Тыва им. 

В. Кок-оола» 

ГБУ «Национальный му-

зыкально-драматический 

театр Республики Тыва 

им. В. Кок-оола» 

увеличение количества посе-

тителей на спектакли о тра-

диционных семейных ценно-

стях и патриотической 

направленности 

0,0 

2.3. Показы спектаклей ГБУ «Тувинский 

государственный театр кукол» на тему 

сохранения традиционных семейных 

ценностей и воспитания духовно-

нравственной и патриотической лично-

сти 

в течение 

года 

ГБУ «Тувинский госу-

дарственный театр ку-

кол» 

ГБУ «Тувинский госу-

дарственный театр кукол» 

увеличение количества посе-

тителей на спектакли из чис-

ла детей в возрасте от 6 до 22 

лет  

0,0 

2.4. Организация и проведение фестива-

лей, конкурсов народного творчества, 

направленных на сохранение единства и 

укрепление традиционных духовно-

нравственных ценностей 

в течение 

года 

концертные площадки 

Республики Тыва  

учреждения культуры увеличение числа посетите-

лей учреждений культуры 

Республики Тыва  

2 300 000,0(РБ) 



3 

 

1 2 3 4 5 6 

3. Реализация ведомственного проекта «Адресная подготовка кадров» 

3.1. Развитие симфонического оркестра 

Республики Тыва ГАУ «Тувинская гос-

ударственная филармония  им. В. Хали-

лова» 

первое 

полугодие 

г. Красноярск, 

Республика Тыва  

Министерство культуры 

Республики Тыва, ГАУ 

«Тувинская государ-

ственная филармония им. 

В. Халилова» 

прохождение курсов пере-

квалификации художествен-

ного руководителя ГАУ «Ту-

винская государственная фи-

лармония им. В. Халилова» 

Шораана Очура в Сибирском 

государственном институте 

искусств им. Д. Хворостов-

ского. Приглашение дириже-

ра 

100 000,0 (РБ) 

3.2. Реализация совместно с Краснояр-

ским академическим симфоническим 

оркестром проекта, просвещённого 80-

летию со дня рождения тувинского 

композитора Дамба Хуреш-оола (оциф-

ровка рукописей нот, издание партиту-

ры, запись произведений, концертное 

выступление в начале июня 2023 года в 

Туве) 

в течение 

года 

 Министерство культуры 

Республики Тыва, ГАУ 

«Тувинская государ-

ственная филармония им. 

В.Халилова», ГПОУ  

«Кызылский колледж ис-

кусств им. А.Б. Чыргал-

оола», Красноярский ака-

демический симфониче-

ский оркестр (по согласо-

ванию) 

оцифровка рукописей нот, 

издание партитуры, запись 

произведений, концертное 

выступление в начале июня 

2023 года в Туве 

1 717 300,0 (РБ) 

3.3. Создание Центра креативных инду-

стрий  

в течение 

года 

 Министерство культуры 

Республики Тыва, Мини-

стерство экономического 

развития и промышлен-

ности Республики Тыва,  

предприниматели в сфере 

культуры и искусства (по 

согласованию) 

исполнение распоряжения 

Правительства Российской 

Федерации от 17 августа 

2022 г. № 2290-р 

0,0 

3.4. Проведение мониторинга реализа-

ции ведомственного проекта «Адресная 

подготовка кадров» 

в течение 

года 

ГБУ ДПО «Ресурсный 

центр» в сфере культу-

ры и искусства 

Министерство культуры 

Республики Тыва, ГБУ 

ДПО «Ресурсный центр» 

трудоустройство выпускни-

ков 2023-2024 гг. в подве-

домственные учреждения 

0,0 



4 

 

1 2 3 4 5 6 

в сфере культуры и ис-

кусства 

культуры Министерства 

культуры Республики Тыва 

4. Реализация мероприятий в рамках Года народной сплоченности 

4.1. Организация и проведение респуб-

ликанского фестиваля народного твор-

чества «Тыва – бистин оргээвис» 

II квартал Дом народного творче-

ства 

ГБУ «Республиканский 

центр народного творче-

ства и досуга» 

охват не менее 1800 участ-

ников из числа трудовых 

коллективов Республики Ты-

ва  

1 500 000,0 (РБ) 

4.2. Открытие буддийского монастыря 

«Тубтен Щедруб Линг» и музея религии 

и этнографии  

II квартал г. Кызыл ГБУ «Национальный му-

зей им. Алдан-Маадыр 

Республики Тыва» 

охват не менее 3000 участ-

ников мероприятия, создание 

дополнительного музейного 

учреждения, специализиру-

ющегося на религии и этно-

графии  

750000,0 (РБ) 

4.3. Организация и проведение I Меж-

дународного конкурса исполнителей на 

национальных инструментах и масте-

ров-изготовителей национальных ин-

струментов «Дынгылдай» 

первое  

полугодие 

г. Кызыл ГБПОУ Республики Тыва 

«Кызылский колледж ис-

кусств им. А.Б. Чыргал-

оола»  

охват не менее 100 участни-

ков; рост профессионального 

мастерства преподавателей 

образовательных организа-

ций в области искусства и 

исполнительской культуры 

участников, сохранение и 

совершенствование традиций 

изготовления национальных 

инструментов, выявление 

талантливых мастеров 

295 000,0 (РБ) 

4.4. Проведение республиканского кон-

курса художественного чтения произве-

дений среди учащихся 1-4 классов «О 

красоте своей Тувы я чистым голосом 

пою», посвященных 105-летию со дня 

рождения тувинского поэта, детского 

писателя Л.Б. Чадамба 

I квартал г. Кызыл  ГБУ «Тувинская респуб-

ликанская детская биб-

лиотека им. К.И. Чуков-

ского» 

знакомство с тувинским дет-

ским писателем, развитие 

тувинского языка, воспита-

ние патриотических чувств.  

Охват участников: 100 чело-

век  

100 000,0 (РБ) 

4.5. Организация и проведение патрио-

тического фестиваля «О доблестях, о 

II квартал г. Кызыл ГБУ «Тувинская респуб-

ликанская детская биб-

охват не менее 50 участни-

ков; создание буктрлейлера 

0,0 



5 

 

1 2 3 4 5 6 

подвигах, о славе», в том числе: 

- арт-выставка «Этих дней не смолкнет 

слава»; 

- конкурс чтецов «Мы о войне стихами 

говорим»; 

- конкурс военной песни «Песни войны 

и победы»; 

- акция «Письмо: Здравствуй, сол-

дат!...»; 

- конкурс буктрейлеров «Мы о войне 

узнаем из книг» 

лиотека им. К.И. Чуков-

ского» 

из военных книг для показа 

4.6. Реконструкция исторических собы-

тий «Тувинским добровольцам посвя-

щается» 

II квартал парад-шествие от зда-

ния Дома народного 

творчества до здания 

ГАУ «Тувинская госу-

дарственная филармо-

ния им. В. Халилова» 

ГБУ «Государственный 

архив Республики Тыва» 

охват не менее 200 участни-

ков; реализация проекта 

направлена на сохранение 

исторической правды, вклада 

тувинского народа в победу 

над фашизмом. Проект «Ту-

винским добровольцам по-

свящается» направлен на со-

хранение и популяризацию 

исторического наследия, 

изучение военно-

исторического прошлого 

государства; военно-

патриотическое воспитание 

молодежи в новом формате 

проведения военно-

исторической реконструкции 

1 007 195,00  

(ФБ) 

4.7. Организация и проведение VIII 

Международного этномузыковедческо-

го симпозиума «Хоомей (горловое пе-

ние) – феномен культуры народов Цен-

тральной Азии» 

II квартал ГБУ «Национальный 

музыкально-

драматический театр 

Республики Тыва им. 

В. Кок-оола» 

Международная академия 

«Хоомей» 

охват участников: 54 ученых 

культурологов, искусствове-

дов, историков и т.д. 500 че-

ловек зрителей; исполнение 

резолюции научно-

1 000 000,0  

(РБ) 



6 

 

1 2 3 4 5 6 

практической резолюции 

4.8. Проведение IV Международного 

фестиваля «Фанфары в Центре Азии» 

II квартал ГБУ «Национальный 

музыкально-

драматический театр 

Республики Тыва им. 

В. Кок-оола» 

ГБУ «Духовой оркестр 

Правительства Республи-

ки Тыва им. Т.Д. Ду-

луша» 

охват не менее 500 участни-

ков; проведение детского фе-

стиваля «Детские фанфары», 

проведение шествия Конного 

духового оркестра Республи-

ки Тыва 

1 500 000,0 (РБ) 

4.9. Организация и проведение респуб-

ликанского конкурса среди школьников 

«Тува – мой край родной» 

второе по-

лугодие 

ГБУ «Национальный 

музей им. Алдан-

Маадыр Республики 

Тыва» 

ГБУ «Национальный му-

зей им. Алдан-Маадыр 

Республики Тыва» 

охват не менее 50 участни-

ков; совершенствование и 

развитие у учащихся иссле-

довательских и творческих 

способностей и вовлечение 

их в поисково-

исследовательскую деятель-

ность 

60 000,0 (ВБ) 

4.10. Проведение республиканских кра-

еведческих чтений «ЯЗЫК–

ЛИТЕРАТУРА–КУЛЬТУРА», посвя-

щенных Году учителя и наставника, пи-

сателям-юбилярам 2023 г., итогам крае-

ведческих исследований 

III квартал ГБУ «Национальная 

библиотека им. А.С. 

Пушкина» 

ГБУ «Национальная биб-

лиотека им. А.С. Пушки-

на» 

охват не менее 100 участни-

ков; популяризация краевед-

ческих знаний, формирова-

ние исследовательской дея-

тельности по краеведению 

60 000,0 (ВБ) 

5. Укрепление материально-технической базы и модернизация учреждений культуры 

5.1. Оснащение сельских домов культу-

ры профильным оборудованием  

второе по-

лугодие 

- Министерство культуры 

Республики Тыва  

оснащение не менее 9 сель-

ских домов культуры  

6 345 000,0 (ФБ) 

5.2. Оснащение муниципальных музеев 

профильном оборудованием  

второе по-

лугодие 

- Министерство культуры 

Республики Тыва  

оснащение не менее 2 сель-

ских муниципальных музеев  

5 075 700,0 (ФБ) 

5.3. Создание модельных библиотек на 

территории Республики Тыва  

второе по-

лугодие 

- администрации муници-

пальных образований 

Республики Тыва (по со-

гласованию), Министер-

ство культуры Республи-

ки Тыва  

создание не менее 3 модель-

ных библиотек   

20 000 000,0 (ФБ) 

 



7 

 

 

1 2 3 4 5 6 

5.4. Реконструкция МБУ ДО «Детская 

школа искусств с. Сарыг-Сеп им. В.Г. 

Иванова» 

первое 

полугодие 

Каа-Хемский кожуун, 

с. Сарыг-Сеп, МБУ ДО 

«Детская школа искус-

ств с. Сарыг-Сеп им. 

В.Г. Иванова» 

администрация Каа-

Хемского кожууна (по 

согласованию), Мини-

стерство культуры Рес-

публики Тыва 

реконструкция МБУ ДО 

«Детская школа искусств  

с. Сарыг-Сеп им. В.Г. Ивано-

ва» 

23 994 849,0 (ФБ) 

5.5. Создание модельных библиотек в 

сс. Мугур-Аксы, Кызыл-Мажалык, Кы-

зыл-Даг  

в течение 

года 

1) Монгун-Тайгинский 

кожуун, с. Мугур-

Аксы, ул. Кыргыс-

Шомбул, д. 15-2, ГБУ 

«Центральная район-

ная детская библиотека 

им. О.Ч. Чанчы-Хоо»; 

2) Бай-Тайгинский ко-

жуун, с. Кызыл-Даг,  

ул. Эки-Турачылар, 

д. 20, Кызыл-Дагский 

сельский филиал «Цен-

трализованная библио-

течная система»;  

3) Барун-Хемчикский 

кожуун, с. Кызыл-

Мажалык, ул. Василия 

Хомушку, д. 80, Цен-

тральная кожуунная 

библиотека им. С.С. 

Сурун-оола 

администрации муници-

пальных образований 

Республики Тыва (по со-

гласованию), ГБУ «Наци-

ональная библиотека им. 

А.С. Пушкина», Мини-

стерство культуры Рес-

публики Тыва 

создание современного биб-

лиотечного пространства, 

включая создание условий 

для библиотечно-

информационного обслужи-

вания лиц с ограниченными 

возможностями здоровья;  

внедрение информационных 

систем в муниципальных 

библиотеках для работы с 

пользователями; 

создание точки доступа к 

федеральной государствен-

ной информационной систе-

ме «Национальная электрон-

ная библиотека»; 

пополнение фонда библиотек 

новыми книжными, перио-

дическими изданиями 

20 000 000,0 (ФБ) 

5.6. Проведение капитального ремонта 

домов культуры сс. Эрги-Барлык и Ал-

дан-Маадыр 

в течение 

года 

1) Барун-Хемчикский 

кожуун, с. Эрги-

Барлык, ул. Барлык,  

д. 31; 

2) Сут-Хольский кожу-

ун, с. Алдан-Маадыр,  

администрация Барун-

Хемчикского кожууна (по 

согласованию), админи-

страция Сут-Хольского 

кожууна (по согласова-

нию), МУ Управление 

капитальный ремонт зданий 

домов культуры; 

реконструкция и (или) капи-

тальный ремонт культурно-

досуговых организаций в 

сельской местности; 

33 325 151,52 

(ФБ –  

32 991 900,00,  

РБ – 333 251,52) 



8 

 

1 2 3 4 5 6 

ул. Самбажык, д. 72 культуры администрации 

Барун-Хемчикского ко-

жууна (по согласованию), 

Управление культуры ад-

министрации Сут-

Хольского кожууна (по 

согласованию), ГКУ 

«Госстройзаказ Респуб-

лики Тыва» 

создание условий для само-

реализации талантов; 

увеличение количества по-

сещаемости учреждений 

культуры 

5.7. Приобретение передвижных мно-

гофункциональных культурных центров 

(автоклубы) 

в течение 

года 

1) Тандинский кожуун,  

с. Бай-Хаак, ул. Совет-

ская, д. 33; 

2) Каа-Хемский кожу-

ун, с. Сарыг-Сеп,  

ул. Енисейская, д. 145 

ГБУ «Республиканский 

центр народного творче-

ства и досуга», Мини-

стерство культуры Рес-

публики Тыва  

создание условий для само-

реализации талантов; 

увеличение количества по-

сещаемости учреждений 

культуры 

15 744 440,0  

(ФБ –  

15 587 000,0,  

РБ –  

157 440,0) 

5.8. Строительство Дома культуры в  

с. Ак-Чыраа Овюрского кожууна 

в течение 

года 

администрация с. Са-

рыг-Холь Овюрского 

кожууна  

администрация Овюрско-

го кожууна (по согласо-

ванию), Управление 

культуры администрации 

Овюрского кожууна (по 

согласованию), ГКУ 

«Госстройзаказ Респуб-

лики Тыва» 

создание условий для само-

реализации талантов; 

увеличение количества по-

сещаемости учреждений 

культуры; 

развитие инфраструктуры в 

сфере культуры 

14 500 000,0  

(РБ – 13000000,0, 

МБ – 1500000,0) 

5.8. Строительство Дома культуры в  

с. Кара-Чыраа Сут-Хольского кожууна 

в течение 

года 

администрация с. Кара-

Чыраанский Сут-

Хольского кожууна  

администрация Сут-

Хольского кожууна (по 

согласованию), Управле-

ние культуры админи-

страции Сут-Хольского  

кожууна (по согласова-

нию), ГКУ «Госстройза-

каз Республики Тыва» 

развитие инфраструктуры в 

сфере культуры; 

создание условий для само-

реализации талантов 

14500000,0  

(РБ – 13000000,0, 

МБ – 1500000,0) 

 

 



9 

 

 

1 2 3 4 5 6 

5.9. Строительство объекта «Центр 

культурного развития в г. Кызыле» 

в течение 

года 

г. Кызыл, ул. Полигон-

ная 

ГКУ «Госстройзаказ Рес-

публики Тыва», Мини-

стерство культуры Рес-

публики Тыва  

развитие инфраструктуры в 

сфере культуры; 

создание условий для само-

реализации талантов  

45454 545,50  

(ФБ –  

45 000000,0,  

РБ – 454545,0) 

6. Реализация мероприятий в рамках Года педагога и наставника 

6.1. Реализация программы «Культура 

для школьников» с участием наставни-

ков – ведущих деятелей культуры Рес-

публики Тыва  

в течение 

года 

  Министерство культуры 

Республики Тыва,  

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

реализация программы 

«Пушкинская карта», уча-

стие наставников в меропри-

ятиях с подопечными деть-

ми, посвященных Году педа-

гога и наставника  

0,0 

6.2. Организация и проведение курсов 

повышения квалификации для педаго-

гических работников МБУ ДО «Детская 

школа искусств им. Нади Рушевой», 

МБУ ДО «Детская музыкальная школа 

Республики Тыва», ГБУ «Кызылский 

колледж искусств  им. А.Б. Чыргал-

оола» 

в течение 

года 

ГБУ «Кызылский кол-

ледж искусств  им. А.Б. 

Чыргал-оола», ДПО 

«Ресурсный центр» 

Министерство культуры 

Республики Тыва 

увеличение количества педа-

гогических работников, 

прошедших курсы повыше-

ния квалификации 

0,0 

6.3. Проведение республиканского кон-

курса «Творчество без границ», посвя-

щенного Году педагога и наставника 

IV квартал 

 

ГБУ «Тувинская рес-

публиканская детская 

библиотека им.  

К.И. Чуковского» 

Министерство культуры 

Республики Тыва, ГБУ 

«Тувинская республикан-

ская детская библиотека 

им. К.И. Чуковского» 

конкурс среди детей с огра-

ниченными возможностями 

здоровья, посвященный  к 

Международному дню инва-

лидов, на тему «Мой настав-

ник» (эссе, сочинение, сти-

хотворения, поделки)  

10 000,0 (РБ) 

6.4. Обновление раздела «Образование» 

в экспозиции «Тува – молодость древне-

го края»  

II квартал 

 

отдел истории ГБУ 

«Национальный музей 

им. Алдан-Маадыр 

Республики Тыва» 

 

Министерство культуры 

Республики Тыва, ГБУ 

«Национальный музей 

им. Алдан-Маадыр Рес-

публики Тыва» 

обновление экспозиции «Ту-

ва – молодость древнего 

края» вдохновляющими ис-

ториями успехов выдающих-

ся деятелей Республики Тыва 

50 000,0 (РБ) 



10 

 

1 2 3 4 5 6 

6.5. Проведение Дня информации в виде 

беседы-обсуждения на тему «Учитель 

русских учителей»  

I квартал 

 

ГБУ «Национальная 

библиотека им.  

А.С. Пушкина Респуб-

лики Тыва» 

Министерство культуры 

Республики Тыва, ГБУ 

«Национальная 

библиотека им.  

А.С. Пушкина Республи-

ки Тыва» 

исключительно важную роль 

в истории развития педаго-

гической мысли России сыг-

рал К.Д. Ушинский (1824-

1870) – великий русский пе-

дагог-демократ, основопо-

ложник русской педагогиче-

ской науки и народной шко-

лы в России. В Год педагога 

и наставника для студентов 

педагогических колледжей 

будет проведена беседа-

обсуждение «Учитель рус-

ских учителей», посвящен-

ная  200-летнему юбилею 

К.Д. Ушинского 

0,0 

6.6. Просветительский проект о профес-

сиях будущего «Альма Матер» со стар-

шеклассниками среднеобразовательных 

школ и студентами профессиональных 

училищ  

первое по-

лугодие 

 

управления культуры 

муниципальных обра-

зований (по согласова-

нию), ГБУ «Республи-

канский центр народ-

ного творчества и до-

суга» 

Министерство культуры 

Республики Тыва  

 

профориентационный квест 

«Найди себя», встреча с со-

ветами молодежи и настав-

никами 

 

0,0 

Всего    186 562 985,52 рублей, из них: 

ФБ – 149 014 448,0 рублей, 

РБ – 34 548 536,52 рублей, 

МБ – 3 000 000,0 рублей 

 


